
БАШ?ОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКА№ЫНЫ* 

M2FАРИФ МИНИСТРЛЫFЫ 
 

Театр урамы, 5/2, )ф0 7.,  450077 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

Театральная ул., 5/2, г. Уфа, 450077 

 

 

О проведении социально-психологического 

тестирования в 2019-2020 учебном году 

 

В рамках реализации мероприятий государственной подпрограммы 

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 

государственной программы «Обеспечение общественной безопасности в 

Республике Башкортостан» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2014 года № 670, на 

основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 16 июня 2014 года № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в 

образовательных организациях высшего образования» в целях раннего 

выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ среди обучающихся в образовательных организациях Республики 

Башкортостан 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 10 сентября по 15 октября 2019 года социально- 

психологическое тестирование лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также  

в образовательных организациях высшего образования, направленное на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ (далее –тестирование). 

2. Утвердить: 

порядок тестирования в образовательных организациях Республики 

Башкортостан (приложение №1); 

форму для составления расписания тестирования (приложение №2); 

форму информированного согласия обучающегося (приложение №3); 

форму информированного согласия родителей (законных представителей) 

(приложение №4); 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«___3__» _сентября______________  2019 й.          

 

 
 
№_1001__ 
 

 
П Р И К А З 

 
   «_3_» _сентября______  2019 г. 



форму акта передачи результатов тестирования обучающихся на предмет 

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (приложение №5); 

форму для представления результатов тестирования обучающихся на 

предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ в образовательной организации (приложение 

№6). 

3. Результаты по итогам тестирования (приложения№№5,6) до                   

18 октября 2019 года: 

 общеобразовательным организациям муниципальных районов и 

городских округов, а также общеобразовательным организациям, имеющим 

иную правовую форму и юридическую регистрацию на территории 

муниципальных образований Республики Башкортостан, направить для свода 

руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление 

в сфере образования Республики Башкортостан;  

государственным общеобразовательным организациям, подведомственным 

Министерству образования Республики Башкортостан (далее – Министерство), 

направить для свода в отдел воспитания и дополнительного образования 

Министерства; 

профессиональным образовательным организациям, действующим на 

территории Республики Башкортостан, направить для свода в отдел 

профессионального образования Министерства. 

1.  Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования Республики Башкортостан, свод по результатам 

тестирования до 21 октября 2019 года направить  

в Министерство и учреждения здравоохранения муниципальных районов и 

городских округов. 

2. Министерству сводную информацию по результатам тестирования,  

проведенного образовательными организациями Республики Башкортостан,  

направить в Министерство просвещения Российской Федерации и Министерство 

здравоохранения Республики Башкортостан до 1 ноября 2019 года. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего 

образования, проводящих тестирование среди обучающихся, результаты 

тестирования представить в отдел профессионального образования 

Министерства в срок до 18 октября 2019 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра образования Республики  Башкортостан  Г.Р. Ялчикаеву.  

 

 

И.о. министра                                

 

                                                                

А.                      А.В. Хажин 

 

 


